
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 057/2018-DG/CGP, DE 11/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 101/2017-
DTO, de 28/12/2017, protocolado sob o nº 2017/553821,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ermelinda Figueiredo Cantuária, 
Assessora, matrícula 5095786/1, para responder pela 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no 
período de 02 a 31/01/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 061/2018-DG/CGP, DE 12/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 809/2017-
GCC, de 26/12/2017, e despachos no Processo 2017/550072,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 089/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 060/2018-DG/CGP, DE 12/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 799/2017-
GCC, de 21/12/2017, e despachos no Processo 2017/547512,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fabrício Evangelista Corrêa, Técnico de 
Informática, matrícula 55587569/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
092/2017, fi rmado entre este Departamento e a Empresa APIS 
SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 271363
PORTARIA Nº 7071/2018 – DG/CCCLIN, 16 JANEIRO 

DE 2018
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA-CLIMEPTRAN, 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para 
Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico 
da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 21/01/2018 à 20/01/2019, da S.E.S.M MÉDICOS S/S 
LTDA- CLIMEPTRAN, CNPJ 21.576.030/0011-92, localizada na 
Av. Jeremias Lunardelli n° 1, Bairro Núcleo Urbano, CEP 68.553-
070, Redenção/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Humberto Benjamin Ribeiro de Sousa, Responsabilidade Técnica 
Médica de Juruce Dias Rodrigues e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Paloma Oliveira Vanetta Teixeira.

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO
PORTARIA 012/2018-DG/CGP

Protocolo: 271065

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 074/2018-DG/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento de 01/12/2017, e, Parecer 004/2018-NC/PROJUR, 
nos Processos 2017/522868 e 2017/453933,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ARTHUR DA CRUZ PUREZA, 
matrícula 54189152/2, do Cargo Efetivo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/08/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 271366

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO Nº 040/2017/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais 
permanentes para Escola de Administração Penitenciária, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital, (itens 07 e 09).
Valor Total: R$ 2.893,00 (dois mil, oitocentos e noventa e três 
reais)
Data da Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 A 16/07/2018 (06 Meses).
Contratado: CALEBE CABRAL DA COSTA - ME
Endereço: Rua Belo Horizonte QD. 163, lt.04, nº 192 – Parque 
Amazônia, Goiania – GO, CEP: 74843-100
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271122
PORTARIA N° 060/2018 - GAB.SUSIPE  

BELÉM/PA, 19 DE JANEIRO DE 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALERIA BORGES DE 
MESQUITA, matrícula nº 5903577/3, como fi scal titular e o 
servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula nº 57212613, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 008/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO 
E ELÉTRICA EIRELI - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE,  cujo objeto é 
a contratação de empresa para a Aquisição de Material 
Permanente (ITEM IX) para suprir as necessidades desta 
Autarquia, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 271200

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIAS BEZERRA RODRIGUES.
Matrícula: 5891243/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ SABINO FARO BARROS JUNIOR.
Matrícula: 54195726/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SILVIO MARCOS SANTOS BORGES.
Matrícula: 5891635/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271282

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008
Exercício: 2018
Pregão Nº 035/2017 /SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a Aquisição de Material 
Permanente (ITEM IX), conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta 
reais).
Data da Assinatura: 18/01/2018.
Vigência: 18/01/2018 A 18/01/2019 (12 Meses).
Contratado: WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELE 
- EPP
Endereço: à Rua Antônio José da Silva, 09, bairro: Jardim 
Sinobe
CEP: 07908-120
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271092
CONTRATO: 005

EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO Nº 040/2017/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais 
permanentes para Escola de Administração Penitenciária, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital, (itens 07 e 09).
Valor Total: R$ 2.893,00 (dois mil, oitocentos e noventa e três 
reais)
Data da Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 A 16/07/2018 (06 Meses).
Contratado: CALEBE CABRAL DA COSTA - ME
Endereço: Rua Belo Horizonte QD. 163, lt.04, nº 192 – Parque 
Amazônia, Goiania – GO, CEP: 74843-100
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 17.01.2018
Servidor: ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matrícula: 57191443/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 20.01.18 a 18.02.18 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 13.12.2013 a 12.12.2016.

Protocolo: 271376


